Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

EDITAL Nº 18/2024 - RESULTADO FINAL

O Diretor-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso

de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO FINAL DAS AVALIAÇÕES referentes ao Edital IFRS Campus Osório nº
18/2024 - Processo de transferência interna, externa e ingresso de diplomados para os Cursos Superiores e Técnicos
Subsequentes.

LEGENDA DO RESULTADO FINAL

Aprovado(a): Candidato(a) teve a documentação aprovada e foi classificado(a) dentro do número de vagas previsto no edital.
A matrícula será realizada nos próximos dias, de modo que os atestados de matrícula estarão disponíveis antes do início do
semestre letivo de 2024/2.

A data do início das aulas deverá ser consultada no calendário acadêmico vigente.

Suplente: Candidato(a) teve a documentação aprovada, mas não foi classificado(a) dentro do número de vagas previsto no
edital. O(a) candidato(a) suplente poderá ser chamado(a) dentro dos primeiros 10 dias corridos de aula, caso haja a
desistência por parte de algum(a) candidato(a) matriculado(a).

Indeferido(a): Candidato(a) não atendeu a algum dos dispositivos previstos no edital e por isso foi eliminado do processo de
seleção.

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

https://ifrs.edu.br/osorio/calendario-academico-pagina/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

OBSERVAÇÕES:

1) Os(as) candidatos(as) que participaram através da modalidade de transferência interna e que constam como “Aprovado(a)” no
resultado final terão a matrícula do curso de origem (ao qual estiveram vinculados no semestre letivo de 2024/1)
automaticamente cancelada após o dia 11/07, sem possibilidade de reversão.

2) Os(as) candidatos(as) que constam como “Aprovado(a)” no resultado final e que vierem a desistir da vaga antes do início do
semestre letivo de 2024/2 deverão formalizar o seu pedido através do e-mail registros.academicos@osorio.ifrs.edu.br. Neste
cenário, não haverá registro de vínculo entre o(a) candidato(a) e o IFRS - Campus Osório.

3) Os(as) candidatos(as) que constam como “Aprovado(a)” no resultado final e que vierem a desistir da vaga após o início do
semestre letivo de 2024/2 deverão formalizar o cancelamento da matrícula em sistema próprio da instituição. Neste cenário,
haverá registro de vínculo entre o(a) candidato(a) e o IFRS - Campus Osório.

4) Os(as) candidatos(as) que constam como “Aprovado(a)” no resultado final serão matriculados no 2ª semestre dos seus
respectivos cursos, em disciplinas sem pré-requisito. Possíveis ajustes de matrícula (inserção ou exclusão de outras disciplinas)
deverão ser realizados posteriormente, em período previsto no calendário acadêmico vigente.

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - 03 VAGAS

COLOCAÇÃO CANDIDATO(A) MODALIDADE RESULTADO FINAL MOTIVO DO INDEFERIMENTO

1º ARTHUR RICHARD MEDEIROS GOMES Transferência interna Aprovado(a) -

2º KAINÃ MACHADO GRIEBELER MÁRQUEZ Transferência interna Aprovado(a) -

3º LUIZ GABRIEL REBECHI Transferência interna Aprovado(a) -

4º ERIC MENEZES DA ROZA Transferência externa Suplente -

5º RAFAEL PIRES OLIVEIRA Transferência externa Suplente -

6º JOÃO GUSTAVO ELIAS Portador de diploma Suplente -

7º RENATA GOUVÊA CAMPESATO DOS SANTOS Portador de diploma Suplente -

8º YASMIN VALIM DE SOUZA Portador de diploma Suplente -

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS - 08 VAGAS

COLOCAÇÃO CANDIDATO(A) MODALIDADE RESULTADO FINAL MOTIVO DO INDEFERIMENTO

1º ANA CAROLINA CARDOSO OSORIO Portador de diploma Aprovado(a) -

- FRANCIELEN RIBEIRO ALEXANDRE Transferência externa Indeferido(a) Por não atender ao item 4.2.1.

- MARJANA SARAIVA PEREIRA Transferência externa Indeferido(a) Por se enquadrar no item 4.3.1.

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS - 10 VAGAS

COLOCAÇÃO CANDIDATO(A) MODALIDADE RESULTADO FINAL MOTIVO DO INDEFERIMENTO

1º VICTÓRIA SILVA DA CUNHA Transferência interna Aprovado(a) -

2º AUGUSTO AGUILAR DOS SANTOS Transferência externa Aprovado(a) -

3º KAREN LETICIA PADILHA YASIN Transferência externa Aprovado(a) -

4º SABRINA DA SILVA CORREA Portador de diploma Aprovado(a) -

5º JESSÉ CARVALHO LEBKUCHEN Portador de diploma Aprovado(a) -

6º ALCIONÉIA TEIXEIRA Portador de diploma Aprovado(a) -

7º YASMIM DALPIAZ DOS SANTOS Portador de diploma Aprovado(a) -

- CAROLINA SALGADO DE SOUZA Transferência interna Indeferido(a) Por não atender ao item 4.2.1.

- STÉFANE SOUZA DE LIMA Transferência interna Indeferido(a) Por não atender ao item 4.2.1.

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - 20 VAGAS

COLOCAÇÃO CANDIDATO(A) MODALIDADE RESULTADO FINAL MOTIVO DO INDEFERIMENTO

1º VANESSA BORGES DE ASSIS Transferência Interna Aprovado(a) -

2º MICHELE LOUREIRO ESTIGARRIBIA Transferência externa Aprovado(a) -

3º ALICE RANGEL DRUZIAN FLORES Transferência externa Aprovado(a) -

4º BRUNO RICHARD LEAL PEPPLER Portador de diploma Aprovado(a) -

- LISIANE PAULETTI DA SILVA SANTOS Transferência externa Indeferido(a) Por se enquadrar no item 4.3.1.

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE - 05 VAGAS

COLOCAÇÃO CANDIDATO(A) MODALIDADE RESULTADO FINAL MOTIVO DO INDEFERIMENTO

1º VANESSA DE SOUZA CHAVES Portador de diploma Aprovado(a) -

- MAGDA SOUZA LOPES Portador de diploma Indeferido(a) Por não atender aos itens: 4.5.3 - e; 4.5.3 - f; 4.5.3 - h;
4.5.3 - i; 4.5.3 - j; 4.5.3 - l.

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

CURSO TÉCNICO EM MULTIMEIOS DIDÁTICOS SUBSEQUENTE (EAD) - 01 VAGA

COLOCAÇÃO CANDIDATO(A) MODALIDADE RESULTADO FINAL MOTIVO DO INDEFERIMENTO

1º CAROLINE FOGAÇA LISBÔA Portador de diploma Aprovado(a) -

2º ANA CAROLINA CARDOSO OSORIO Portador de diploma Suplente -

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

CURSO TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO SUBSEQUENTE - 02 VAGAS

COLOCAÇÃO CANDIDATO(A) MODALIDADE RESULTADO FINAL MOTIVO DO INDEFERIMENTO

- SEM CANDIDATOS(AS) INSCRITOS - - -

CURSO TÉCNICO EM PANIFICAÇÃO SUBSEQUENTE - 06 VAGAS

COLOCAÇÃO CANDIDATO(A) MODALIDADE RESULTADO FINAL MOTIVO DO INDEFERIMENTO

- SEM CANDIDATOS(AS) INSCRITOS - - -

Osório, 8 de julho de 2024.

Marcio Telles Portal
Diretor-Geral do Campus Osório do IFRS
Port. nº 139/2024 (DOU de 28.02.2024).

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/07/2024

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº Resultado Final - Edital 18.2024/2024 - GAB-OSO (11.01.05.02)
(Nº do Documento: 32)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/07/2024 15:59 )
MARCIO TELLES PORTAL

DIRETOR

IFRS / CO-OSO (11.01.05)

Matrícula: ###454#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 32 2024 COMPLEMENTO AO EDITAL 08/07/2024

8609a1683d

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf